___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadão Caridadense, ao Senhor Francisco
Lázaro da Silva Oliveira, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caridadense, ao Senhor
Francisco Lázaro da Silva Oliveira, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Caridade, notadamente, na área da construção civil, visto que,
como Mestre de Obras, tem conseguido muitas empreitadas e dado
oportunidade de emprego a muitas pessoas de nosso Município, gerando, assim,
renda para a economia local.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 08 de
Novembro de 2021.

Márcio Parente Pereira

Vereador – P TB

___________________________________________________

2

HISTÓRICO DE VIDA

Francisco Lázaro da Silva Oliveira, tem 52 anos e é natural de Maranguape –
Ceará.

Lázaro veio de uma família humilde. Sua mãe, Rita Margarida da Silva e seu pai
José Ferreira de Oliveira (in memoriam), criados em Maranguape.

Na juventude conheceu Erenilce, e de primeira se apaixonaram, um namoro de
adolescente que começou quando tinham apenas 15 anos de idade. No começo
do namoro Nilce fez o convite para Lázaro conhecer Campos Belos na região de
Caridade, foi um dos lugares que o casal amava ir nos seus dias livres, logo
Lázaro cativou o povo da região com seu jeito alegre.

Hoje Lázaro é casado, aqui constituiu família. É pai de duas filhas. Lázaro agora
gera emprego para as pessoas das localidades de Campos Belos, pois, como
Mestre de Obras, tem conseguido muitas empreitadas de serviços, e com isso,
oferece constantemente oportunidade de emprego para muitas pessoas de
Campos Belos. Desse forma, tem contribuído para o desenvolvimento da
economia local, gerando emprego e renda.

Lázaro se tornou muito conhecido pela população de Campos Belos, lugar onde
ele decidiu fazer morada, uma paixão de muitos anos atrás.